Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1239/2025
Em, 20 de outubro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CRIAÇÃO DE CICLORROTAS TURÍSTICAS
SUSTENTÁVEIS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO,
INTERLIGANDO PONTOS TURÍSTICOS,
CULTURAIS E AMBIENTAIS, VISANDO O
FOMENTO AO TURISMO ECOLÓGICO E À
MOBILIDADE URBANA SUSTENTÁVEL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo ao que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cabo Frio, para que determine ao setor
competente a criação de Ciclorrotas Turísticas Sustentáveis no âmbito do Município,
com o objetivo de interligar os principais pontos turísticos, culturais e ambientais,
promovendo o turismo sustentável e incentivando o uso de meios de transporte não
poluentes.

      As ciclorrotas poderão ser planejadas de forma integrada com o sistema viário
municipal, com sinalização própria e pontos de apoio, priorizando a segurança dos
ciclistas e a valorização dos atrativos naturais e históricos da cidade, como praias,
praças, monumentos e unidades de conservação.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade promover a sustentabilidade e o
turismo responsável em Cabo Frio, integrando políticas de mobilidade urbana, meio
ambiente e desenvolvimento econômico.

As ciclorrotas turísticas sustentáveis contribuem para diversificar o turismo local,

fomentar a economia criativa e reduzir a emissão de gases poluentes, além de
proporcionar uma nova experiência aos visitantes e moradores, fortalecendo a imagem
de Cabo Frio como destino ecológico e inovador.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Trata-se, portanto, de uma proposta que une turismo, mobilidade e

sustentabilidade, alinhada às boas práticas de gestão pública e às metas de

desenvolvimento sustentável.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo